adduces. Fiat quidem, ut hos omnes introduces, quia nempe poenitentiam egerunt; hunc vero latronem cur ante omnes intromittis in regiam supernam? ubi resipuit, ubi poenitentiam egit? Ne uno quidem die in vita sua bene se gessit, neque quidpiam bonum fecit umquam; sed ne per unam quidem horam ad poenitentiam versus est. Ecce peccata ejus descripta habemus, quæ numquam per poenitentiam abluit; et illum in paradisu ante omnes justos inducis? Tum Servator: Ejus peccatum exquiritis, quod ego ante omnia delevi? Nullum erit ejus peccatorum chirographum, quia fides ejus illud delevit. Solvatur iniquitatum ejus syngrapha per pulchram confessionem. Non egit poenitentiam ante tempus; sed intellexit in tempore: ante mortem sine lide nudus erat, in morte fides ejus maris fluctus devicit: in tempore quietis non novit, in tempore necessitatis novit justitiam. Cum discipuli mei a me fugerunt, hic ad me confugit: Cum Petrus dicebat, *Non novi hominem*, hic Regem caelorum confessus est: cum sacerdotes me occidebant, hic me vitæ dominum vocavit. Mihi poenitentia opus perfectum est, dum ejus propositum et studium video: mihi patientiae justificatio peracta est, cum ille cor suum ad bonum inclinavit. Per costam Adamus paradisu clausit; hic per confessionem aperit ostium, quod frasca ignea custodiebatur. Ne queratis ejus peccatum, quod non invenietis. Ideo David ante tot generationes propheta vit: *Quæretur peccatum illius, et non invenietur* (*Psal. 10. 15*).

5. Denum Servator ascendit, devicta omni potestate et virtute: et omnes exercitus angelorum ipsi occurrerunt, et quasi Dominum adoraverunt: omnis Cherubicus ordo, omne Seraphicum ministerium ipsum et Patrem, qui eum genuerat, adoravit. Et a Patre susceptus, ad dexteram ejus sedit, qui numquam paternos sinus evacuaverat. Licet enim ex benignitate sua in terram descendit, thronum numquam reliquit: licet per oeconomicam homo perfectus factus sit, numquam excessit ex naturali propria sua divinitate. Non enim ex humano profectu Christus factus est Deus, absit; sed Deus cum esset, factus est homo, ut hominem salvum faceret. Ideo non hominem factum Deum prædicamus, sed Deum hominem factum confitemur, ut divinus Paulus dixit: *Ideo omnis principatus et potestas subjectæ sunt ei, ut pote qui sit ante omnem creaturam; imo factor crea-*

tura, et qui una dominetur et regnet cum immaculato Patre suo, et cum vivifico Spiritu in sæcula amen. Ipse enim est qui judicatorius est orbem et mundum universum, et redditurus unicuique secundum opera sua. Quis ergo benignitatis ejus misericordiam, et potentie magnitudinem enarraverit? quis bonitatis ejus prudentiam, vel virtutis magnificentiam dixerit? quis viscerum commiserationem prædicaverit aut excellentiæ dignitatem investigaverit? quod supernis illis non relictis, propter nos in terram descendit: quod inscitis principibus et potestatibus in uterum immaculatæ Virginis sit ingressus: angelorum et archangelorum choris ignorantibus formam servi inducit, ut ad imaginem sui factum hominem a corruptione et morte salvum faceret: et carne mortuus est, ut nos immortalis naturæ participes efficeret. Et quid retribuemus ei pro omnibus quæ retribuit nobis? quas gratiarum actiones? quas supplicationes? Neque si omnia membra nostra vocem assumerent, et capilli etiam nostri loquerentur; si totum organum nostrum modulatione repleretur, possemus digne celebrare ejus erga nos indulgentiæ commiserationem et munificentiam. Sed quantum valemus hymnis celebramus eum qui solus sanctissimus est, prophetiam implentes prædictionem, *Memor sui Dei et delectatus sum*. Per hunc enim circuitum transivi magna et stupenda miracula, ut horum quotidie memor, delecter; siquidem ut par est, hæc digne memoria retineamus. Sed sive per occasionem, sive per veritatem Deus amuntietur. Quare cum propheta dicamus, *Memor sui Dei, et delectatus sum*. Deus autem virtutum, qui benignitatem bonitatemque suam multam ostendit, infirmitatem nostram et preces gratia sua suscipiat, et ad meliorem providentiam docens, verbo ipse suo, animam immaculatam, corpus sine sorde, spiritum sine labe, vitam sine damno custodiat; itemque fidem inviolabilem, amorem fraternum sine contumelia, virginitatem incorruptam, amicitiam sine rumore, caritatem sine simulatione, virtutem non fluctuantem, justitiam sine obice, fidem fructuosam. Portas nobis paradisi aperiat, gladium flammantem extinguat: januam regni aperiat, immortalis fruitionem paret. Ad dexteram statuat, et per benignitatem suam dextera sua nos coronet: quoniam ipsi debetur gloria, Patri et Filio et Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

---

 IN RACHELEM ET IN INFANTES.

Quemadmodum ii, qui dulcissimos arborum fructus decerpunt, simul et ramos et arbores laudibus fecerunt: ad eundem modum nos, carissimi, fructu sermonis a præcedenti doctore accepto, et illi simul et patribus præconii munus deferimus. Sicut enim ex arborum pinguedine fructibus pinguedo suavitasque immittitur, sic et prædicto viro ex spirituali gratia sermonis suavitas refertur. Decerpamus ergo sermonum suavissimos fructus, quemadmodum palmulas suaves ex dulci patrum radice dulcedinem obtinentes, et sermonis suavitatem in mentem nostram transmittamus, gratiarumque actionis jucunditatem in patres nostros conferamus. Patrum enim decus ex filiorum ornatu constat; imo potius filiorum coronæ ex patrum gloria decorantur. Quia vero ut lectione gemituum Rachelis, ceu stimulo punctus, ad illam me converto: Dic mihi, Rachel, dic laborem in gemitu tuo latentem: ita enim navicula animi tui dolore onusta, allevabitur; prolatis autem verbis ex corde tuo laborem significantibus, una cum verbis etiam doloris onus emittetur. Dic mihi itaque, Rachel, Quid ploras? video enim lacrymas tuas in genis fluviorum more manantes, et halitum acerbæ circa cor convolutum,

et incondite per nares emissum. Quid solvis comas, illasque profers, quas te abscondere par esset? cur honorabilium mulierum venerandum arcana prodis, a nimia insaniam devicta? Væ mihi, væ mihi Racheli! loquar denum amaritudinem animæ detenta: et quid dicam? Volo ex corde proferre sermonem, et rursus me contineo, causam malorum in maxima calamitate non repiens. O regem Herodem, qui docuit me non esse occidendum, et opere legem suam abrogavit! quem putabam esse regem ad bonum ordinem, nunc eversi ordinis ducentem respicio, perverse et inique operantem. O maximam insaniam! qui eadem unam perpetravit, obnoxius est morti, et Herodes tot perpetratis cædibus rex nominatur. Et agricolæ quidem ex propriis horreis semen profertentes, in sulcis terræ purum semen irrigant; cum autem spicæ accreverunt et tempus messis conspiciant, tunc extensis manibus acuta falce segetes secant: Herodes vero uteri mei fructus, nondum per ætatem florentes, nondum verna gratiarum linguæ in genis pullulante, viscerum nempe meorum herbam acuto gladio prostravit. Væ mihi, væ mihi! ventre doleo, et sensus cordis mei flagrant: anima

mea et cor meum discernuntur : non tacebo. Propter inuptam Virginem Mariam hæc patior, propter Verbum in præsepio latens. Botros meos sensu pululantes, necdum maturescentes, extinctos video. Væ mihi, væ mihi ! quos post menses novem suo tempore natura cum labore genuit, hos immaturos una gladii plaga jugulatos video. Væ mihi, o Virgo Maria, simul et mater, quæ virum non novisti, et filium peperisti, tu matrum dolorem non nosti : si enim nosset, utique feres. Sine dolore gestasti, sine labore peperisti, sine dolore cæleste Verbum in domo uteri tui hospitem excepisti, sine labore cælestem florem orbi emisisti. Sed accede tandem, nec ultra piores, sed lugendi finem facito, Rachel. Herodis infantes tuos in terra occidit, sed hos Deus in cælo nutrit : Herodes filios tuos temporanea luce privavit, sed hos ille in cælo propria luce replebit. Non vides eos in terra salientes ; sed tunc videbis et gaudebis, videns eos quasi agnos exsiliantes in paradiso. Nunc doles non videns eos in mensa manus extendentes ; sed tunc videbis et lætaberis videns eos cum angelis cælestem panem edentes : nunc doles, non videns eos cantillantes ; sed tunc gaudens videbis hunc infantium chorum vernerum hirundinum instar in paradiso Christum celebrantem. Quia enim propheta dicebat, *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem* (Psal. 8. 3) ; præoccupavit infantium chorus, hymnos triumphales Christo præparans, prophetae verbum illud implens, *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem*. Verum hæc, dilecti, ad laudis oblectationem diximus ; demum ad evangelii viam deflectamus. *Audiens, inquit, Herodes turbatus est* (Math. 2. 3). Quid audiens ? Regem Judæorum esse natum. Vide mihi, dilecte, diabolus in Herode turbatum, et quidem admodum. Videt pastorem natum lupus, ipsun- que in præsepe absconditum, firmumque Spiritus

baculum præ manibus habentem, et hoc videns admodum turbatur : videt draco escam corporis et infantem cœni vermem repente : *Ego enim sum vermis, et non homo* (Psal. 21. 7) ; hiantique ore irrui ; videtque intus cæleste Verbum in carne, quasi hamum absconditum, et hoc viso admodum turbatur. Videt granum sinapis in terram veniens, et ramos spei emittens, quod genus hominum sub foliis salutis obtegeret ; et hoc videns boni oser diabolus, valde perturbatur : videt Sapientiam in terram venisse, accepisseque modicum fermentum corporis, miscuisseque in farinæ tribus partibus, in anima, in corpore et spiritu, foreque ut per illud totum humanum genus in una fidei salute fermentetur ; et hac re conspecta turbatur admodum. Videt legionem dæmonis ab humano genere expulsam, et in abyssum amandatum, et hoc viso turbatur valde : videt claustra inferni confracta, et Adamum in paradysum reductum, et admodum conturbatur : videt rursus Evam per Mariam servatam, et serpentem in quo maxime confidebat occisum ; et hæc videns, admodum turbatur : videt lignum vitæ plantatum, et hoc videns turbatur valde. Tempus me deficiet, dilecti, enarranti perturbationem diaboli. Demum cum nihil adversus Dominum posset diabolus, in infantes et tenellos pueros occurrit. Et quosnam interficit ? A bimatu et infra ; eos autem qui ad tres annos pervenerant non occidit. Infantes enim sunt qui dyadem, seu duas personas confitentur, et Trinitati non credunt. Quamobrem hæc Rachel, Ecclesia nempe ex gentibus, hoc luget, ita ut vox ejus audiatur in Rama, id est, excelsio : sic enim interpretatur Rama, excelsa, superna Jerusalem apud altissimum Deum : quem decet omnis gloria, honor, imperium cum sanctissimo et vivifico Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

#### IN HERODEM ET INFANTES.

Vellem quidem semper et ubique spiritualem habere sermonem, Paulo obsequens dicenti. *Spiritualibus spiritualia comparantes* (1. Cor. 2. 13) ; maxime vero cum debitor sim ex priori Dominica nomen Domini ferente. Nescio quomodo semper mihi contingit ut mea paupertas nunquam debita solvat, dum vos in spiritualibus insatiabiles, debitum semper cum meâ exigitis. Attamen non doleo, o amici, sed magis exulto ; divitis namque Heri bene sperans servus sum. Ideo veniam non postulo, sed inducias. Adest quippe Deus qui sermonem suppeditat et dicit : *Dilata os tuum, et implebo illud* (Psal. 80. 11) ; non ob loquentis dignitatem, sed ob pium auditorum desiderium. Audisti itaque Mattheum evangelistam dicentem : *Videns autem Herodes rex quod illusus esset a magis, iratus est valde ; et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus ejus, a bimatu, et infra, secundum tempus, quod exquisierat a magis* (Math. 2. 16). Hæc in natalibus Christi secundum carnem. Audi vero a quam multis temporibus hoc prædictum fuerat. *Ut impleretur, inquit, sermo qui dictus fuerat a Jeremia propheta dicente : Clamor in Rama auditus est, Rachel plorans filios suos* (Ibid. v. 17. 18). Viden' quot ante generationes prænuntiata fuerit Herodis in novissimis temporibus insania ? *Mittens, inquit, occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus ejus. O Herodis insaniam, imo diaboli nequitiam ! ipsius enim hoc opus erat, ipso Herodem contra pueros armavit. Sed contra seipsum gladium, quo pueros occidit, excitavit : multa namque molitus Herodes, non occidit Jesum, ut optabat : irritus autem Herodis conatus, diaboli pernicies fuit. Videns, inquit, quod illusus esset a magis, iratus est valde ; et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus. O Herodes, cur temere irasce-*